Część druga, środkowa, najczęściej pola rysunku zajmująca, przedstawia Kościół ziemski, wojujący, w postaci dziewicy, siedzącej na tronie z tjarą na głowie. Obok Kościoła symbole cech jego: świętości, jedności i powszechności. Apostolskość wyrażona jest tem, że tron wspiera się na podstawie, której kolumny tworzą apostołowie, z pomiędzy zaś nich wychodzi szereg papieży aż do ostatniego, panującego naówczas Grzegorza XIII. Zkolei rzeczy apostołowie wspierają się na fundamencie proroków starotestamentowych, wszystko zaś ma oparcie na skale, upostaciowanej przez św. Piotra, a ta znalazła umieszczenie na innej, większej, stanowiącej podkład ostatni wszystkiego, reprezentującej Chrystusa Pana.

Dookoła Kościoła rozmieścił Treter symbole siedmiu sakramentów i łask, które przez nie na wiernych spadają, razem z ilustracją obrzędów sakramentalnych.

Łączność z Kościołem triumfującym uwidoczniła jest potrójna. Najpierw przez łaski, z serca ukrzyżowanego Chrystusa poprzez Ducha Świętego naksztalt źródła z górnej strefy na Kościół wojujący zlewane i drogą sakramentalną wiernym udzielane. Powtóre zapomocą aniołów, między niebem a ziemią szybujących, skrzydłami zahaczających o niebo, ręce zaś zwracających ku ziemi. Wreszcie zapomocą łańcucha, którego końce

---

tem habet septem Sacramenta, per septem oculos, septem Stellas, septem Sigilla, septem Candelabra figurata: quibus credentes regenerat, confirmat, nutrit, resuscitat, ordinat, multiplicat, et ex hac vita exeuntes roborat atque in beatorum sedes transmittit: ubi caput nostrum Christus est in gloria Dei Patris cum benedictis illis Regni coelestis civibus: qui iam triumphantes in coelis, pro nobis membris suis, in hac lachrymarum valle, quae dicitur Ecclesia militans, de gentibus constitutis Deum deprecantur, eandem nobiscum communionem habentes, eademque fidei caritatisque cathena colligati. Ad quam non pertinent, qui se ab hac petra, Christo scilicet et eius Vicario Romano Pontifice divulserunt: cui quisquis non adhaeret, non iam ad Christi Ecclesiam, sed ad Antichristi pertinet Synagogam, quam nunc Sathanas per Lutherum, Calvinum, Bezam, et alios ministros suos fabricare non desinit, ut qui probati sunt manifesti fiant. Ipsi vero magistri et ministri quia extra petrae soliditatem inter fluctus cathedras altariaque sua exerunt, errantes et in errorem mittentes ad extremum iudicii diem reservantur, ut sempiterno igni comburendi tradantur. Qui vero in Ecclesiae unitate permanserint, viam mandatorum Dei currentes, ad piorum sedes angelorum ministerio perducantur. *Stanislaus Rescius.*